
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N.   356     del registro 

OGGETTO :  Start up degli impianti e delle attrezzature dei laboratori per terapie cellulari. 

L’anno 2012, il giorno    DUE    del mese di  AGOSTO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

− Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

− Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 
del 23.06.2005; 

− Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

− Viste la deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Verifica nn. 12 e 13 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

Premesso che: 

- Questo Istituto, destinatario di apposito finanziamento assegnato con deliberazioni CIPE n. 65 del 
02/08/2002, così come modificata dalla n. 63 del 20/12/2004, n. 58 del 02.04.2008, in attuazione del 
programma di investimento di cui all’art.20 L.67/88, ha realizzato, tra l’altro, i laboratori GMP 
necessari per la attivazione del Centro Avanzato di Terapie Cellulari, nonché le delle stanze a 
pressione positiva per i pazienti immunodepressi del reparto degenza della U.O. di Ematologia. 

- Con deliberazione n. 338 del 29 luglio 2010 è stato approvato lo stato finale, e in data 21 settembre 
2010 è stato sottoscritto il relativo atto unico di collaudo; 

Dato atto: 

- Che, con nota prot. n.509EM12 del 23 luglio, il Direttore della U.O. di Ematologia ha dato 
comunicazione di essere pronto a procedere con l’utilizzo dei laboratori, anche in conseguenza della 
attivazione di n. 2 contratti di ricerca per biologi per i laboratori GMP, e che “la fase di start-up degli 
ambienti è peraltro conditio sine qua-non per poter attivare le procedure di accreditamento”; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 3 

- Che, inoltre, detta nota indicava la necessità di procedere, oltre che allo start-up delle macchine e 
degli impianti dei laboratori e delle stanze di degenza per pazienti immunodepressi, anche al ripristino 
e alla reintegrazione del software di gestione del Centro Avanzato di Terapie Cellulari, resi necessari 
in conseguenza del furto del computer su cui detto software era installato, come da denuncia 
presentata alla Regione Comando dei Carabinieri Bari-Carbonara, acclarata al prot. 9841 del 20 
giugno 2012; 

- Che la attivazione dei laboratori e delle stanze per degenti immunodepressi è inoltre presupposto 
indispensabile per consentire la acquisizione, da parte degli operatori, delle specifiche competenze 
necessarie per elaborare le procedure operative che dovranno successivamente essere utilizzate quale 
base tecnica per elaborare una successiva gara pubblica per l’insieme della attività di supporto 
necessarie per conseguire, nei tempi tecnici necessari, le certificazioni GMP (Good Manufacturing 
Practice) che attesteranno la titolarità del laboratorio a operare nel campo del trapianto di cellule; 

- Che lo start-up dei laboratori e delle stanze per immunodepressi, ovvero l’insieme delle attività 
necessarie per l’avvio delle dotazioni tecnologiche dei laboratori (attrezzature e impianti) richiede la 
intima conoscenza della infrastruttura realizzata nonché la titolarità ad operare sulle apparecchiature 
munite di brevetto industriale, in ciò configurando la applicabilità delle disposizioni di cui al comma 
2.b dell’art. 57 del d.lgs 163/2006; 

- Che questo Istituto, al fine di procedere con le attività in oggetto, ha richiesto apposita offerta tecnico-
economica alla ditta fornitrice dei laboratori; 

- Che, con nota acclarata al prot. 12399 del 2.8.2012 la ditta Acotec ha fatto pervenire la propria offerta 
tecnico-economica rif. 1-78/12/fg, per il ripristino delle funzionalità del laboratorio e delle degenze 
mediante le seguenti attività: start-up: euro 14.000,00 oltre IVA; fornitura di un nuovo PC di controllo 
e comando della regolazione HVAC compreso software di gestione e backup euro 7.870,00 oltre IVA; 
fornitura anidride carbonica e azoto liquido necessari per lo start up: euro 3.000,00 oltre IVA; il tutto 
per un totale di euro 24.870,00 oltre IVA. 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole del 
Direttore Sanitario  

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. accettare la offerta tecnico-economica della ditta Acotec per lo start-up degli impianti e delle 
attrezzature dei laboratori di terapie cellulari e per le stanze di degenza dei pazienti immunodepressi, 
al costo di euro 24.870,00 oltre IVA. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da 
parte del Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
f.to: ing. Giancarlo Salomone 

   



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 3 

Letto, approvato e sottoscritto  

Il Segretario  
f.to: Avv. Teresa Cutrone 

 

    

     
Il Direttore Sanitario 

f.to: Dott. Giuseppe PASTORESSA 
   Il Direttore Scientifico 

f.to: Dott. Angelo PARADISO 
 

     

     

  Il Commissario Straordinario 
f.to: Avv. Luciano LOVECCHIO 

  

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
(Avv. Teresa Cutrone) 

 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    Il Dirigente 
(Dssa Tiziana Dimatteo) 

 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 06.08.2012 al In corso   

 
 
 

    Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

Bari, 06.08.2012     

 

 


